（２）当期の財政状態の概況 …………………………………………………………………………………………… 5

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 …………………………………………………………………………… 6

３．連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………………………………… 7

（１）連結財政状態計算書 ……………………………………………………………………………………………… 7

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ……………………………………………………………………… 9

（３）連結持分変動計算書 ……………………………………………………………………………………………… 11

（４）連結キャッシュ・フロー計算書 ………………………………………………………………………………… 13

（５）連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………………… 15

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 15

（事業セグメント） ………………………………………………………………………………………………… 15

（１株当たり情報） ………………………………………………………………………………………………… 17

（重要な後発事象） ………………………………………………………………………………………………… 17

（初度適用） ………………………………………………………………………………………………………… 18

４．その他 …………………………………………………………………………………………………………………… 31

- 1 -

住友金属鉱山㈱（5713）2019年３月期決算短信

１．経営成績等の概況

(１) 当期の経営成績の概況

 当社グループは、当連結会計年度より国際財務報告基準（以下「ＩＦＲＳ」という。）を任意適用しております。

また、前連結会計年度の財務数値をＩＦＲＳに組み替えて比較分析を行っております。

 なお、財務数値に係るＩＦＲＳと日本基準との差異については、添付資料Ｐ18「３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項（初度適用）」をご覧ください。

① 当期の経営成績

（ａ）業績全般

（単位：百万円）

  売上高 税引前当期利益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

当連結会計年度 912,208 89,371 66,790

前連結会計年度 929,746 108,286 90,227

増減 △17,538 △18,915 △23,437

増減率（％） △1.9 △17.5 △26.0

（海外相場、為替）

  単位 前連結会計年度 当連結会計年度
増減

（△は減少）

銅 $/t 6,444 6,341 △103

金 $/TOZ 1,285.2 1,263.1 △22.1

ニッケル $/lb 5.06 5.85 0.79

為替(TTM) 円/$ 110.86 110.92 0.06

 当期の世界経済は、好調な米国経済が牽引役となり、各地域とも概ね拡大を維持しましたが、後半にかけて景気

減速懸念が高まりました。

 為替相場については、日米間の金利差などを背景に円安ドル高傾向で推移しました。しかし、世界的な景気減速

懸念が更なる円安ドル高の進展に歯止めをかけたことで、平均為替レートは前期並みとなりました。

 主要非鉄金属価格につきましては、第２四半期連結会計期間以降、米中の貿易摩擦のエスカレート及び米国の金

融引き締めなどにより市場から資金の引上げが進んだことで、銅及びニッケル価格は下落基調に転じましたが、第

４四半期連結会計期間に入り、需給バランスに沿って緩やかな上昇が見られました。その結果、銅価格は前期を小

幅に下回りましたが、ニッケル価格は第１四半期連結会計期間の価格上昇の影響により前期を上回りました。

 材料事業の関連業界におきましては、中国市場の不振が懸念される中で車載用電池向け部材の需要が引き続き増

加しました。スマートフォン市場は、普及率の向上と成熟化によりマイナス成長に転じ、一部の部材では在庫調整

の長期化などが懸念されています。

 このような状況のなか、当期の連結売上高は、電池材料の増販があったものの、住友金属鉱山ポゴ社の売却など

により、前期に比べ175億38百万円減少し、9,122億８百万円となりました。